
17.04.2020                                                                                         г. Тула

Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области (далее - Комиссия) в составе:

  

  

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Кедр»  (далее –
Общество, ООО «Кедр») (вх. № 1996 от 13.04.2020) на действия администрации
муниципального образования Богородицкий район (далее – Заказчик) при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного аукциона на право
заключения контракта на выполнение работ по объекту: "Газификация с. Гагарино, д.
Барыковка Богородицкого района Тульской области" (закупка № 0366200035620001373)
(далее - Электронный аукцион), руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от
05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон), административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденным приказом ФАС России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный
регламент), при участии посредством видеоконференц-связи

– представителя государственного казенного учреждения Тульской области «Центр
организации закупок» (далее – Уполномоченное учреждение),

(Заказчик, ООО «Кедр», надлежащим образом уведомленные о дате, времени и месте
рассмотрения настоящего дела, участие своих представителей в рассмотрении данной
жалобы посредством видеоконференц-связи не обеспечили),

УСТАНОВИЛА:

В Тульское УФАС России поступила жалоба Общества на действия Заказчика при
проведении Электронного аукциона.

Из жалобы следует, что документация о проведении электронного аукциона на право
заключения контракта на выполнение работ по объекту: "Газификация с. Гагарино, д.
Барыковка Богородицкого района Тульской области" (закупка № 0366200035620001373)
(далее – документация об электронном аукционе) не соответствует требованиям
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок в связи
с тем, что в документации об электронном аукционе не установлены штрафы для случая
неисполнения Исполнителем обязательств, не имеющих стоимостного выражения.

Указанное, с точки зрения Общества, свидетельствует о том, что Заказчиком неверно
применены «Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за
исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) о внесении изменений в постановление Правительства Российской
Федерации от 15 мая 2017 г. N 570 и признании утратившим силу постановления
Правительства Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. № 1063», утвержденные
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 № 1042 (далее -
Правила определения размера штрафа).



 

Заказчиком, Уполномоченным учреждением представлены письменные пояснения на
рассматриваемые жалобы, в которых они просят признать доводы жалобы Заявителя
необоснованными.

 

Изучив представленные в Управление Федеральной антимонопольной службы по Тульской
области документы, а также на основании проведенной Комиссией в соответствии с
частью 15 статьи 99 Закона внеплановой проверки по вопросу соблюдения Заказчиком
требований Закона при проведении Электронного аукциона, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Извещение и документация об Электронном аукционе 31.03.2020  размещены в единой
информационной системе в сфере закупок.

Начальная (максимальная) цена контракта - 21 426 820,00 рублей.

Контракт по итогам электронного аукциона Заказчиком не заключен.

Согласно части 4 статьи 64 Закона к документации об электронном аукционе прилагается
проект контракта, который является неотъемлемой частью этой документации.

Частью 1 статьи 34 Закона установлено, что контракт заключается на условиях,
предусмотренных извещением об осуществлении закупки или приглашением принять
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документацией о закупке,
заявкой, окончательным предложением участника закупки, с которым заключается
контракт, за исключением случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя), документация о закупке, заявка,
окончательное предложение не предусмотрены.

В соответствии с частью 4 статьи 34 Закона в контракт включается обязательное условие
об ответственности заказчика и поставщика (подрядчика, исполнителя) за неисполнение
или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно части 8 статьи 34 Закона штрафы начисляются за неисполнение или
ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в порядке,
установленном Правительством Российской Федерации, за исключением случаев, если
законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления
штрафов.

Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 N 1042 утверждены Правила определения
размера штрафа.

Пунктом 6 Правил определения размера штрафа установлено, что за каждый факт
неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного
выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких
обязательств) в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей



(включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей
(включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.

Вместе с этим в пункте 9.5.2.2. части III «Проект контракта» документации об электронном
аукционе предусмотрено следующее:

«За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения подрядчиком
обязательства, предусмотренного контрактом, которое не имеет стоимостного
выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в контракте таких
обязательств) в следующем порядке:

а) 1000 рублей, если цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5000 рублей, если цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей
(включительно);

в) 10000 рублей, если цена контракта составляет от 50 млн. рублей до 100 млн. рублей
(включительно);

г) 100000 рублей, если цена контракта превышает 100 млн. рублей.».

Подобная формулировка пункта 9.5.2.2. части III «Проект контракта» документации об
электронном аукционе в полной мере отвечает положениям пункта 6 Правил определения
размера штрафа.

При таких обстоятельствах, рассмотренный довод жалобы является несостоятельным.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 99, 106 Закона,
Административным регламентом, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Кедр» ((вх. № 1996 от
13.04.2020) на действия администрации муниципального образования Богородицкий район
при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного
аукциона на право заключения контракта на выполнение работ по объекту: "Газификация
с. Гагарино, д. Барыковка Богородицкого района Тульской области" (закупка №
0366200035620001373)  не обоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в соответствии с частью 9
статьи 106 Закона.

 


